Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский
  Администрация

сельского поселения

      Богдановка

446415, с. Богдановка,

  ул. Конычева,20

  тел: 8 (84663)3-61-24

       8 (84663)3-61-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №187

от 06.12.2016 г.
«Об утверждении  муниципальной программы
«Содержание и обслуживание муниципального

жилищного фонда сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской

области на 2017-2019 гг.»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, постановлением главы сельского поселения Богдановка от 20.08.2013 г. № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ», администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 гг.».

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2016 гг.» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Богдановка

                     А.М.Сидиряков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 06.12.2016 г.№187
Муниципальная программа

«Содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда

сельского поселения Богдановка муниципального
района Кинельский Самарской области на 2017-2019 гг.»

2016 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 гг.»
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019  гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
-повышение уровня благоустройства жилищного фонда

	Основные задачи муниципальной программы
	- обеспечение сохранности жилищного фонда;

- увеличение срока его эксплуатации и улучшение технического состояния жилищного фонда

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
-повышение уровня благоустройства жилищного фонда

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены.
Срок реализации 2017 – 2019 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 131,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год –  97,0 тыс. руб.;

2018 год – 17,0 тыс. руб.;

2019 год –  17,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня благоустройства жилищного фонда;
- обеспечение отчислений региональному оператору на капитальный ремонт общего пользования многоквартирных домов, которые вошли в программу.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основой преобразований в жилищно-коммунальном хозяйстве является реорганизация системы управления отраслью на принципах сокращения участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного вовлечения самих граждан к управлению своей собственностью. Способы управления многоквартирными домами, определенные Жилищным кодексом Российской Федерации (часть 2 статьи 161), ориентированы на главенствующую роль собственников помещений в многоквартирных домах.

Жилищный кодекс Российской Федерации (статья 39, часть 1 статьи 158), Гражданский кодекс Российской Федерации (статья 249) и Правила содержания общего имущества в многоквартирных домах, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 №491, установили обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирных домах.

Таким образом, в соответствии с жилищным законодательством  Российской Федерации собственники помещений в многоквартирных домах помимо прав и обязанностей в отношении помещений в таких домах несут обязанность по поддержанию в надлежащем состоянии общего имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонтов. Однако в настоящее время граждане, являющиеся собственниками помещений в многоквартирных домах, не имеют возможности осуществлять в полном объеме необходимое финансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.

Неудовлетворительное состояние многоквартирных домов, в свою очередь, является одним из факторов отсутствия у собственников помещений стимулов к участию в управлении своими многоквартирными домами.

В связи с высокой стоимостью капитального ремонта и передачей собственникам помещений обязанностей по капитальному ремонту целесообразно оказание собственникам финансовой поддержки. Решить проблему снижения уровня износа многоквартирных домов, повышения качества проживания граждан возможно только объединением усилий всех уровней власти.

Программные мероприятия направлены на преодоление последствий недофинансирования жилищно-коммунального комплекса путем привлечения и объединения, для решения существующей проблемы, средств государственной финансовой поддержки капитального ремонта многоквартирных домов, средств областного и местного бюджетов, средств товарищества собственников жилья, а также средств собственников помещений в многоквартирных домах. Это позволит привести в нормативное состояние и соответствие установленным стандартам инженерные сети и элементы многоквартирных домов в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,  продлить срок их эксплуатации и улучшить условия проживания граждан.
Раздел 2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации программы, цели и задачи программы, ожидаемые результаты реализации программы

Цели муниципальной программы:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

-повышение уровня благоустройства жилищного фонда.

Задачи муниципальной программы:

- обеспечение сохранности жилищного фонда;

- увеличение срока его эксплуатации и улучшение технического состояния жилищного фонда.
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий представлен в приложении №1 к Программе.
      Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2017 по 2019 гг.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 131,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2017 году –  97,0 тыс. рублей,

в 2018 году –  17,0 тыс. рублей,

в 2019 году –  17,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
Раздел 6. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

                                                                                                                                                      Приложение №1
«Содержание и обслуживание муниципального

жилищного фонда сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской

области на 2017-2019 гг.»

Мероприятия по реализации муниципальной программы
«Содержание и обслуживание муниципального  жилищного фонда сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 гг.»
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам,

тыс.руб.
	Ответственные исполнители

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Отчисление региональному оператору взносы на капитальный ремонт общего имущества МКД муниципального жилищного фонда
	17,0
	17,0
	17,0
	Администрация сельского поселения Богдановка

	2
	Софинансирование капитального ремонта МКД, расположенных на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
	80,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Богдановка

	ИТОГО
	97,0
	17,0
	17,0

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown